
Proposta N. 1309

DETERMINA
N. 1151 DEL 04/06/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bevilacqua Federico

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI, PISTE CICLABILI E VIALETTI PEDONALI. 
PERIZIA SUPPLETIVA DI MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE.  CIG A0133D2649



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 1309 

DETERMINA N. 1151 DEL 04/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI, PISTE CICLABILI E VIALETTI 
PEDONALI. PERIZIA SUPPLETIVA DI MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE.  CIG 
A0133D2649

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• con determina dirigenziale n. 2387 del 12/10/2023 i lavori in epigrafe sono stati affidati, ai 
sensi dell’art.50, comma 1 lettera a) del D. Lgs.36/2023, a VALORE CITTA' AMCPS S.R.L. ,  
P.I.V.A. 03624650242, per l’importo complessivo di € 96.467,70 + IVA 22%, come da RDO n. 
3749441/2023, complessivamente € 117.690,59;sono stati aggiudicati alla ditta VALORE CITTÀ 
AMCPS S.R.L. con sede in Vicenza per l’importo contrattuale di € 96.467,70 oneri per la sicurezza 
compresi;
• il contratto d’appalto è stato stipulato in data 09/11/2023;
• i lavori sono stati consegnati in data 14/11/2023;
• che lo stato di avanzamento dei lavori ha raggiunto il 98% dell’importo contrattuale.

Precisato che, sulla base di analisi dei lavori affidati con la predetta determinazione dirigenziale n. 
2387/2023 di importo pari ad € 96.467,70 oltre IVA 22%, complessivamente pari ad € 117.690,59 e finora 
liquidati per € 94.409,95 + IVA, si rileva che € 19.305,00 erano soggetti ad aliquota IVA del 4%.

Considerato che quanto sopra descritto costituirà un risparmio di € 3.474,90 all’impegno n. 156647.

Considerato che:
• nel corso dei lavori sono emerse le seguenti esigenze:

- incremento delle quantità di tappeto d’usura bituminoso e massetto in c.a.;
- ripristino di manufatti danneggiati dalla caduta di un grosso albero in viale  Carducci,   nei    

pressi della Palestra Umberto I°;
- abbattimento di barriere architettoniche nell’ambito dell’estensione dei lavori.

• vengono rispettati i principi di cui al Titolo I del D.Lgs. 36/2023, in particolare :
- art. 1: principio del risultato;
- art. 5: principio di buona fede e di tutela dell’affidamento;
- art. 9: principio di conservazione dell’equilibrio contrattuale.

Ritenuto che risulta impraticabile la sostituzione del contraente in quanto comporterebbe un disagio per la 
S.A. in quanto ne discenderebbe un aggravio di lavoro per gli uffici tecnici, nonché la discontinuità 



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 1309 

DETERMINA N. 1151 DEL 04/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI, PISTE CICLABILI E VIALETTI 
PEDONALI. PERIZIA SUPPLETIVA DI MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE.  CIG 
A0133D2649

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

nell’esecuzione dei lavori, con pregiudizio della qualità e omogeneità degli stessi con quanto fino ad ora 
realizzato.

Preso atto che:
• per i lavori sopra indicati si è resa necessaria la redazione di una perizia suppletiva che ha 

comportato una sospensione dei lavori in data 12/01/2024;
• la perizia di cui sopra si compone dei seguenti elaborati:

- 01 Relazione tecnica di perizia
- 02 Atto di sottomissione e verbale np
- 03 Computo metrico estimativo
- 04 Quadro economico comparativo

• l’entità delle maggiori lavorazioni rispetto all’importo di contratto ammonta ad € 19.293,12, al netto 
del ribasso offerto, oltre IVA, pari al 20% del valore originale del contratto.

Precisato che essendo previsti, tra gli altri, interventi di abbattimento di barriere architettoniche, verrà 
applicata l’aliquota IVA al 4% su un importo lavori di € 5.940,00 e l’aliquota IVA al 22% sulla restante parte 
dei lavori di manutenzione straordinaria pari ad € 13.353,12 .
L’importo complessivo della perizia, compresa l’IVA di legge, ascende quindi ad € 22.468,41, al netto del 
medesimo ribasso d’asta applicato in sede di gara, come di seguito indicato :

Importo € IVA Totale €

5.940,00 4%       6.177,60

 13.353,12 22%     16.290,81

Totale complessivo      22.468,41
 

Dato atto che le prestazioni oggetto della perizia verranno regolate dalle stesse condizioni contrattuali di cui 
al contratto d’appalto principale, agli atti con pgn. 36675/2024.



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 1309 

DETERMINA N. 1151 DEL 04/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI, PISTE CICLABILI E VIALETTI 
PEDONALI. PERIZIA SUPPLETIVA DI MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE.  CIG 
A0133D2649

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 120 comma 1, lettera b) e comma 9 del D.Lgs. 36/2023, per le 
motivazioni espresse in premessa, l’allegata perizia suppletiva di modifica al contratto relativo agli 
interventi urgenti di manutenzione di marciapiedi, piste ciclabili e vialetti pedonali,  dando atto che 
l’importo complessivo di contratto aggiornato risulta essere pari ad € 115.760,82 (imponibile di 
contratto pari ad € 96.467,70 + € 19.293,12) oltre IVA;

2. di approvare l’allegato verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione, ai 
sensi degli  articoli 5 e 35 dell’allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023, sottoscritti il  04/03/2024 dal 
Direttore dei lavori e RUP non chè dalla ditta VALORE CITTÀ AMCPS S.R.L (P.IVA 
03624650242) ;



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 1309 

DETERMINA N. 1151 DEL 04/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI, PISTE CICLABILI E VIALETTI 
PEDONALI. PERIZIA SUPPLETIVA DI MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE.  CIG 
A0133D2649

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3. di approvare, altresi, gli allegati Quadro Comparativo Economico e Computo Metrico 
sottoscritti il  04/03/2024 dal Direttore dei lavori e RUP;

4. di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente 
dispositivo tramite la ditta VALORE CITTÀ AMCPS S.R.L con sede in Viale Sant’Agostino 152 – 
Vicenza (P.IVA 03624650242) alle stesse condizioni del contratto principale oltre ai sopracitati 
nuovi prezzi, per il maggior importo di € 22.468,41;

5. di impegnare la spesa di € 18.993,51 (IVA di legge compresa), al capitolo 1905300 
“MANUTENZIONI STRAORDINARIE - INTERVENTI URGENTI - RILEVANTE IVA” del 
bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità, a parziale copertura 
dell’importo della perizia, dando atto che la restante quota , pari a € 3.474,90 è già coperta dalla 
minore spesa all’interno dell’impegno n. 156647 a seguito di rimodulazione dell’aliquota IVA sui 
lavori fino ad ora contabilizzati e liquidati;

6. di approvare l’allegato crono-programma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 e dei principi 
contabili;

8. di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di adempiere agliobblighi di pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei 
dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di 
trasparenza."



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 1309 

DETERMINA N. 1151 DEL 04/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI, PISTE CICLABILI E VIALETTI 
PEDONALI. PERIZIA SUPPLETIVA DI MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE.  CIG 
A0133D2649

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 1309 

DETERMINA N. 1151 DEL 04/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI, PISTE CICLABILI E VIALETTI 
PEDONALI. PERIZIA SUPPLETIVA DI MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE.  CIG 
A0133D2649

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/06/2024 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1309

DETERMINA N. 1151 DEL 04/06/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE MARCIAPIEDI, PISTE CICLABILI E VIALETTI 
PEDONALI. PERIZIA SUPPLETIVA DI MODIFICA DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE.  
CIG A0133D2649 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

163048 2024 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - 
INTERVENTI URGENTI - RILEVANTE 

IVA

U 10052.02.1905300 18.993,51

163047 2024 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - 
INTERVENTI URGENTI - RILEVANTE 

IVA

U 10052.02.1905300 3.474,90

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 06/06/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : f107b15181cdaf13cb207e52fc772b9572c04a6f 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Alberto Carretta
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


